

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO DA FOLHA

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

COMISSÃO DE ELEIÇÃO - CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE

20/05/2022

Aos vinte dias de maio de dois mil e vinte e dois (20/05/2022), às (8h) oito horas, na Secretaria Municipal de Saúde, localizada na Rua Augusto Cesar Leite, 152, Centro, Porto da Folha/SE, reuniram-se a comissão de eleição dos novos membros do Conselho Municipal de Saúde, convidados e representantes do segmento: usuários, subsegmento associação, para deliberação da seguinte pauta: 1. Credenciamento - a partir das 8h representantes dos segmentos realizaram o credenciamento para participar do processo de eleição. 2. Plenária de Eleição da Composição do Conselho Municipal de Saúde - a plenária foi coordenada pela senhora Valéria Regane Lima Oliveira, presidente da comissão de eleição, que explicou a todos os presentes como será realizado o processo que irá eleger os novos membros do conselho, especificamente para preencher a vaga em vacância, vaga essa destinada para o segmento usuário - subsegmento associação, e assim, constitui integralmente os novos membros do CMS. A coordenadora da plenária solicitou ao representante legal presente da associação inscrita que deseja concorrer à vaga, que, confirmasse o interesse. Dito isso, o representante da Associação dos Produtores Rurais da Comunidade Craibeiro, representado por Cleverton Rodrigues Gonçalves, confirmou interesse. No momento, a senhora Gilma Crystiane Lima Pereira, secretária da comissão de eleição, explicou que, tendo em vista que se trata de uma vaga para esse segmento/subsegmento, e tendo apenas um inscrito e único interessado, logo, a Associação dos Produtores Rurais da Comunidade Craibeiro, representado pelo Sr. Cleverton Rodrigues Gonçalves, estava eleito por titularidade, porém sem suplência. Posteriormente á senhora Valéria Regane Lima Oliveira, apresentou a nova composição do Conselho Municipal de Saúde de Porto da Folha a todos os presentes na plenária, que reagiram com uma salva de palmas. Logo, às 10h18min, deu-se por encerrado processo de eleição do conselho municipal de saúde. E eu, Gilma Crystiane Lima Pereira, lavro a presente ata.

Maria Jose de Melo Farios Addurnios Alles de Arrogão Vabria Regane lima Obstivia Gilma bujstione Laimo Pereiro